C'est ainsi que pourra vraiment s'obtenir cette prospérité publique qui est la fin naturelle de toute société civile et que l'Eglise favorise également en dirigeant les hommes vers leur fin surnaturelle: *ut sic transeamus per bona temporalia ut non amittamus aeterna.*

En portant à votre connaissance ces sentiments et ces vœux de Notre cœur afin que Nos Représentants diplomatiques s'en fassent les chaleureux interprètes auprès de leurs gouvernements et de leurs peuples respectifs, Nous vous accordons de grand cœur, Monsieur le Cardinal, la Bénédiction Apostolique.

PIUS PP. XI.

[Traduction officielle.]

# MOTU PROPRIO

de pio opere a Propagatione Fidei amplificando.

---

## PIUS PP. XI

Romanorum Pontificum in hoc maxime versari curas planum est oportere, ut sempiternam animarum salutem, Iesu Christi regno per orbem terrarum dilatando, quaerant, quandoquidem divinus Ecclesiae Conditor apostolis suis sic mandavit: *Euntes docete omnes gentes* (Matth. xxviii, 19.); *Praedicate Evangelium omni creaturae*. (Marc. xvi, 15.) Id Petrus, id successores eius nunquam praetermiserunt: eamque ipsam ob causam, quo tempore experientium virorum industria et labor, maria per-vestigando, ignotas regiones invenerat, atque ad novos populos aditum hominibus apostolicis patefecerat, decessor Noster illustris Gregorius XV, sapienter existimans, ut eius Acta loquuntur, « praecipuum pastoralis officii caput esse propagationem Fidei

---

# MOTU PROPRIO

sur l'extension de l'Œuvre de la Propagation de la Foi.

---

## PIE XI, PAPE

Le principal objet des sollicitudes des Pontifes romains doit être, de toute évidence, de travailler au salut éternel des âmes en étendant par le monde entier le royaume de Jésus-Christ, conformément à l'ordre donné à ses apôtres par le divin Fondateur de l'Eglise: « *Allez, enseignez toutes les nations. — Prêchez l'Évangile à toute créature.* » A cette mission ni Pierre ni ses successeurs n'ont jamais failli. Pour y être fidèle, à l'époque où des génies entreprenants, habiles et courageux, venaient, en explorant les mers, de découvrir des régions inconnues et d'ouvrir aux missionnaires la route vers des peuples nouveaux, Notre illustre prédécesseur Grégoire XV, estimant avec raison, ainsi qu'il est rapporté en ses Actes. que « le premier devoir du Pasteur

Christianæ », sacram Congregationem Propagandæ Fidei instituit, quo quidem immensum plane opus apostolatus apud infideles melius promoveretur. Huius enim Congregationis est cum missionarios in omnes partes dimittere eosque pro locorum rationibus disponere, tum personis institutisque et consilio et re praesto esse, omnia denique praestare, quaecumque, ad subveniendum Missionum necessitibus, studium apostolatus ac multiplex Christi caritas suaserit. Quod vero proprie attinet ad rerum externarum subsidia, quae ad Missionum catholicarum bonum quamquam potissima non sunt, magnum tamen momentum habent, ea olim decessores Nostri largiter ipsi praebuerunt. Accedebat, ut principes christiani, opinione quoque adducti scilicet non exiguarum omnis generis utilitatum, quas suis regnis nationibusque obventuras sperabant, magnis easdem Missiones liberalitatibus adiuverent. Nunc autem alias prorsus condicione ac fortuna haec Apostolica Sedes utitur, ut constat; neque ei iam ad Ecclesiae sanctae fines proferendos multum licet rerum publicarum largitate confidere.

Ceteroqui numquam fortasse alias tantus exstitit in populo christiano animorum motus ad provehendas Missiones, quantus

est la diffusion de la foi chrétienne », fonda la S. Congrégation de la Propagande en vue de promouvoir plus efficacement l'œuvre immense de l'apostolat parmi les infidèles.

Le rôle de cette Congrégation est, en effet, d'envoyer des missionnaires dans tous les pays et de les répartir suivant les besoins locaux, d'aider moralement et matériellement personnels et institutions, enfin, pour subvenir aux nécessités des missions, de leur procurer tout ce que peuvent suggérer le zèle apostolique et les multiples initiatives inspirées par la charité du Christ.

En ce qui concerne spécialement les secours matériels, qui, pour ne pas être l'élément essentiel de la prospérité des missions catholiques, ont néanmoins une grande importance, Nos prédécesseurs ont eux-mêmes jadis donné leur généreux concours. Par ailleurs, les princes chrétiens, mus aussi par la perspective d'avantages considérables et de tout genre pour leurs royaumes et leurs peuples, soutenaient ces missions par de grandes libéralités. Mais aujourd'hui, comme on le sait<sup>1</sup>, la situation et les ressources du Siège apostolique sont tout autres; et il ne peut plus guère compter, pour l'extension de la sainte Eglise, sur les largesses des pouvoirs publics.

Du reste, jamais peut-être ne s'était produit dans le peuple chrétien, en faveur du développement des missions, un mouvement d'opinion

nuper excitatus est, ex quo decessor Noster desideratissimus, Benedictus XV, Litteras Encyclicas *Maximum illud* ad orbem catholicum ea de causa dedit. Nimirum optimo diligentissimoque Pontifici tam acerba laborum ac dolorum perpeso, dum diuturnum bellum mansit, ac deinde pace Europæ suadenda propemodum defatigado, Dei benignitate hoc est oblatum solacii, ut in Africa, in Asia, in America certis argumentis prospiceret Evangelicæ prædicationis successus multo feliciores, quam antea, mox futuros.

Nos vero quos eadem tenet atque alit exspectatio, Nostrum intelligimus esse rei nulla deesse ope, ob eamque causam curare perdiligenter, ut et quæ ille sapientissime præscripsit, religiose serventur, et quibus Missionarii nostri subsidiis indigent ad melius elaborandum, ea illis abunde suppetant. Subsidia quidem, quæ externis in bonis consistunt, solent religiosorum familiae, pro suis quæque Missionibus, ex populo christiano conquirere: populus autem, vel fidei amore caritatisque studio motus vel alio etiam honestissimo sensu, dat non invitus, atque in nonnullis nationibus affluenter. Verum neque hæc stipes corroganti ratio accommodata est singularum Missionum necessita-

---

aussi puissant que celui qu'on a vu se dessiner dernièrement, du jour où Notre très regretté prédécesseur Benoît XV adressa sur ce sujet au monde catholique l'Encyclique *Maximum illud*. De fait, après avoir supporté durant les longues années de la guerre des angoisses et des souffrances si vives et s'être ensuite comme épuisé à prêcher la paix à l'Europe, ce saint et très zélé Pontife reçut de la bonté divine la consolation d'entrevoir, à des signes certains, pour la prédication de l'Évangile en Afrique, en Asie et en Amérique, de prochaines moissons beaucoup plus abondantes que dans le passé.

Quant à Nous, Nous avons la même confiance, le même espoir. Nous réconforte, Nous Nous estimons responsable de ce qui manquerait à cette œuvre; en conséquence, Nous devons veiller avec le plus grand soin à l'observation scrupuleuse des règles très sages prescrites par ce Pontife et assurer en abondance à nos missionnaires les subsides dont ils ont besoin pour remplir plus fructueusement leur tâche. Ces ressources matérielles, les Instituts religieux ont accoutumé de les demander au peuple chrétien, chacun pour ses propres missions; et les fidèles, stimulés par l'amour de la foi et le zèle de la charité ou un autre sentiment très louable, donnent volontiers et, en certains pays, généreusement. Il reste que cette façon de recueillir les aumônes ne répond pas aux besoins de chaque mission et ne permet pas d'aider

tibus, neque per eam licet aequabiliter atque ordine universas administrare Missiones maiore cum earum emolumento ac stabilitate.

Quaecumque igitur inventa sunt genera particularibus Missionibus opitulandi, Nos, aequae ac decessores Nostri, comprobantes, habemus in animo catholicarum Missionum universitati, certa ratione et via, ex catholici orbis collatione, consulere, ita quidem ut et corrogatae apud omnes nationes ab omnibus, quotquot sunt, Ecclesiae filiis vel minutae stipes in unum acervum, universe Missionibus tuendis destinatum, colligantur, et haec pecunia omnis, potestati quidem arbitrioque commissa Nostro dumtaxat et Sacrae Congregationis Christiano nomini propagando, per delectos a Nobismetipsis viros, in omnes distribuatur Missiones, pro uniuscuiusque necessitate.

Iam vero cogitantibus Nobis quo pacto id propositum efficiamus, feliciter occurrit praeclarum illud Lugdunense Opus *a Propagatione Fidei* nuncupatum, quod abhinc ipsis centum annis homines aliquot pietatis caritatisque laude spectatissimi condiderunt. Nemo est qui singularia promerita instituti huius ignoret; quod quidem inter Galliae catholicae recentiora orna-

---

l'ensemble des missions sur une base d'égalité et avec ordre pour leur plus grand avantage et leur plus grande stabilité.

C'est pourquoi, tout en approuvant, comme l'ont fait Nos prédécesseurs, tous les procédés imaginés pour venir en aide aux missions particulières, Nous avons l'intention d'assurer, par une méthode et des moyens déterminés, les intérêts de l'ensemble des missions catholiques à l'aide de collectes organisées dans le monde catholique tout entier; les offrandes, même les plus minimes, reçues dans tous les pays et de tous les enfants de l'Eglise, quels qu'ils soient, devront être réunies en un fonds unique, destiné à aider les missions indistinctement; et toutes ces sommes, dont Nous-même et la S. Congrégation de la Propagande pourrons seuls disposer, seront réparties, par des délégués que Nous choisirons Nous-même, entre toutes les missions d'après les besoins de chacune.

Or, tandis que Nous songions au moyen de réaliser ce projet, Notre pensée s'est reportée à propos sur la célèbre Oeuvre lyonnaise de la *Propagation de la Foi*, fondée il y a précisément un siècle par un groupe de personnes d'une piété et d'une charité qu'on ne saurait trop louer. Nul n'ignore les services insignes rendus par cette institution; il faut la ranger parmi les plus belles et les plus glorieuses de la France catholique contemporaine; le nombre est étonnant de ses associés qui, sur

menta et decora numerari debet; hoc enim societatis vinculo colligati, mirabile est quam multi ex omni ora ac parte terrarum Missiones catholicas adhuc suo et stipis auxilio et piae preceationis suffragio iuvare consueverint. Quapropter magnis pontificalis indulgentiae muneribus ac privilegiis Opus, de quo loquimur, cumularunt decessores Nostri, praecipueque Gregorius XVI Apostolicis Litteris *Probe nostis* die XV augusti MDCCCXL, et Leo XIII Epistola Encyclica *Sancta Dei civitas* die III decembris MDCCCLXXX, omnibus Episcopis universoque fidelium gregi honorificentissimis verbis commendarunt. Nobis autem hoc loco dilaudare libet utriusque Consilii, Lugdunensis et Parisiensis, a quibus gubernatur, prudentiam maxime et aequitatem in adiuvandis non iis tantum Missionibus, quas nobilissima Gallorum gens, pro tradito a maioribus Fidei sanctae custodiendae ac promovendae studio, usquequaque constitutas habeat, verum etiam, quas ceterae gentes, Iesu Christi spiritu in certamen honestissimum instinctae, condiderunt.

Ob eam igitur, quam memoravimus, causam, potius quam aliquid novi inveniamus, faciendum videtur, ut ipsum Opus *Propagationis Fidei*, sede eius in hanc almam Urbem, totius Ecclesiae caput, translata, aptius a Nobis reddatur ad mutata tempora, Nostraque ornatum auctoritate, Pontificale fiat instru-